
MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 
ČESKÉ REPUBLIKY

Adam VOJTĚCH 
ministr

Praha Ji. srpna 2021 

Č. j.: MZDR 26039/2021-2/CAU

MZDRX01GN50B

Vážená paní předsedkyně

odpovídám na Váš dopis ze dne 25. června 2021, který se týkal vyplácení mimořádných 
odměn zdravotníkům v ambulantní péči a kterým navrhujete tvorbu závazné metodiky, 
která by do vyplácení odměn vnesla pořádek.

V první řadě mi prosím dovolte shrnout účel a způsob výpočtu kompenzace na odměny 
zdravotníků pro nelůžkové poskytovatele zdravotních služeb. Ministerstvo 
zdravotnictví ve vyhláškách č. 172/2021 Sb. a 242/2021 Sb. stanovilo kompenzace 
pro nelůžkové poskytovatele zdravotních služeb za zvýšené osobní náklady 
související s vyplácením odměn pro zdravotnické pracovníky za práci během 
pokračující pandemie COVID-19. Cílem těchto kompenzací je zajistit pro poskytovatele 
dostatek finančních prostředků na odměny pro jejich zdravotnické pracovníky, kteří 
v období druhé a třetí vlny pandemie COVID-19 (tj. od října 2020) poskytovali zdravotní 
služby pacientům a zajišťovali dostupnost zdravotní péče.

Výše prostředků na mimořádné odměny se odvíjí od týdenní hodinové kapacity 
zdravotnických pracovníků poskytujících péči u daného poskytovatele, a to tak, aby 
kompenzace odpovídala částce 75 000 Kč plus odvody ve výši 33,8 % z výše hrubé 
odměny na každého zdravotnického pracovníka s týdenní hodinovou kapacitou alespoň 
odpovídající typickému úvazku v daném segmentu péče (viz tabulka č. 1 - v různých 
segmentech je různá „plná" kapacita pracovníků - např. v segmentu praktických lékařů, 
kde za kapacitu je považována ordinační doba, je kapacita 25 hodin týdně, ale 
v segmentu komplementu je plná kapacita 40 hodin týdně). U poskytovatelů zdravotnické 
záchranné služby se částka na jednoho zdravotnického pracovníka stanoví ve výši 
120 000 Kč, aby u těchto pracovníků byla zachována stejná výše odměny jako za první 
vlnu pandemie COVID-19.

Tato částka bude poskytovatelům vyplacena zdravotními pojišťovnami poměrně 
dle koeficientu podílu jejich pojištěnců v kraji poskytovatele - viz tabulka č. 2. Pro
získání prostředků na mimořádné odměny v plné výši musí poskytovatel splnit produkční

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 III, e-mail: mzcr@mzcr.cz. www.mzcr.cz

*MZDRX01GN50B*

mailto:zcr@mzcr.cz
http://www.mzcr.cz


MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 
ČESKÉ REPUBLIKYŽ23

podmínku objemu vykázané péče v rozhodném období, která je stanovena na 75 % 
objemu péče v referenčním období. V případě pouze částečného splnění produkční 
podmínky je kompenzace poměrně krácena. Produkční podmínka se posuzuje u každé 
pojišťovny samostatně.

Kompenzace na odměny jsou poskytovatelům vypláceny ve dvou vlnách. V první 
vlně, na základě vyhlášky č. 172/2021 Sb., došlo k výplatě kompenzací na zdravotnické 
pracovníky, jejichž týdenní hodinové kapacity měli poskytovatelé evidovány 
ve smlouvách se zdravotními pojišťovnami k datu 31. prosince 2020. Tyto kompenzace 
byly poskytovatelům vyplaceny v termínu do 31. května 2021 a poskytovatelé tyto 
prostředky již nyní mohou použít pro výplatu odměn zdravotnických pracovníků.

V druhé vlně bylo dle vyhlášky č. 242/2021 Sb. poskytovatelům dodatečně umožněno 
dohlásit do smluv se zdravotními pojišťovnami zdravotnické pracovníky a jejich týdenní 
hodinové kapacity, které neměli řádně evidovány ke konci roku 2020, a to v termínu 
do 30. června 2021. Za takto dohlášené pracovníky zdravotní pojišťovny doplatí 
kompenzace do konce července 2021. Vyhláška č. 242/2021 Sb. také dává 
poskytovatelům druhou šanci na splnění produkční podmínky - komu byly kompenzace 
na mimořádné odměny kráceny za nesplnění produkce za čtvrtý kvartál 2020 oproti 
čtvrtému kvartálu 2018 (produkční podmínka ve vyhlášce č. 172/2021 Sb.), může 
dosáhnout na prostředky na mimořádné odměny, pokud splní produkci za první kvartál 
2021 oproti prvnímu kvartálu 2019 (produkční podmínka ve vyhlášce č. 242/2021 Sb.). 
Cílem těchto dorovnání v druhé vlně je, aby se prostředky na mimořádné odměny 
v maximální možné míře dostaly k poskytovatelům, a ti tyto prostředky mohli plně vyplatit 
na odměnách svým zdravotnickým pracovníkům. Samozřejmostí potom je, že pokud u 
poskytovatele došlo v roce 2021 ke snížení počtu pracovníků nebo jejich souhrnné 
týdenní hodinové kapacity oproti konci roku 2020, kompenzace se nijak krátit nebude - 
v první vlně vyplacené prostředky na mimořádné odměny se v takovém případě nevrací.

V případě lékáren se údaje o počtech a úvazcích zdravotnických pracovníků berou z 
Národního registru zdravotnických pracovníků (spravováno Ústavem zdravotnických 
informací a statistiky), kam poskytovatelé mají zákonnou povinnost tyto údaje vyplňovat. 
Lékáren se týká jen vyhláška č. 172/2021 Sb., v které jim bylo v termínu do 12. května 
2021 umožněno zpětné dohlášení zdravotnických pracovníků a jejich úvazků za rok 
2020 do registru, což je analogie dohlašování pracovníků na zdravotní pojišťovny 
u jiných segmentů. V rámci metodických upřesnění byl postupně rozšiřován okruh 
zdravotnických pracovníků, za které je kompenzace u lékáren kalkulována. Finální 
metodické upřesnění bylo zdravotním pojišťovnám zasláno 30. června 2021 s termínem 
vyplacení dodatečných kompenzací ideálně do konce července 2021, nejpozději pak

2



MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 
ČESKÉ REPUBLIKY

v průběhu srpna 2021 I v segmentu lékáren by tak mělo dojít k dostatečné kompenzaci 
za účelem výplaty odměn pro zdravotnické pracovníky.

Podrobný způsob výpočtu kompenzací je popsán v § 20a vyhlášky č. 172/2021 Sb. 
a v § 20 vyhlášky č. 242/2021 Sb. Ministerstvo zdravotnictví poskytovatelům 
i zdravotnickým pracovníkům poskytuje v této problematice plný informační servis 
a tazatelé se s případnými dotazy na výpočet kompenzací mohou obrátit na speciálně 
zřízenou e-mailovou adresu odmenvCOVID-19@mzcr.cz.

Pokud by někdo nechtěl vyplatit finanční prostředky dle výše uvedených 
ustanovení vyhlášek, tak tím nedostojí účelu, na který byly tyto finanční 
prostředky určeny. Záměrem Ministerstva zdravotnictví bylo tyto finanční prostředky 
poskytnout zdravotníkům jako ocenění jejich práce v době pandemie COVID-19 
a do výše poskytnutých prostředků bylo započítáno, že z těchto odměn budou 
standardně odvedeny platby za zdravotní a sociální pojištění a daň z 
absolutně neakceptovatelné, aby zaměstnavatelé tyto finanční prostředky použili 
na cokoliv jiného a tím přišli zaměstnanci o své odměny a stát a zdravotní pojišťovny 
o plánované odvody a daň z příjmu.

Způsob rozdělení finančních prostředků na mimořádné odměny mezi jednotlivé 
zaměstnance je vždy na dohodě zaměstnavatele se zaměstnanci, ale cílem je, aby 
všechny tyto finanční prostředky byly využity na účel, který je uveden i v důvodové 
zprávě výše uvedených vyhlášek, tedy na odměny za vykonanou práci v době pandemie 
COVID-19.

Pokud Ministerstvo zdravotnictví zjistí, že poskytovatel finanční prostředky 
na mimořádné odměny nevyplatil svým zaměstnancům, vyzve takového 
poskytovatele k nápravě a k dodatečnému vyplacení odměn v nejbližším možném 
výplatním termínu.

Za Ministerstvo zdravotnictví je zcela neakceptovatelný postup, kdy zaměstnavatel 
odmítá vyplatit tyto finanční prostředky svým zaměstnancům a v takových případech 
musí dojít k okamžité nápravě. Plně s Vámi souhlasím, že ambulantním poskytovatelům 
byly z veřejného zdravotního pojištění poskytnuty prostředky, které jsou určeny 
na mimořádné odměny zdravotníkům, a že do výše, do které byly tyto prostředky 
poskytnuty, mají být vyplaceny v odměnách. Plně souhlasím i s tím, že je v zájmu všech, 
a zejména Ministerstva zdravotnictví, aby se tak skutečně stalo.

V tomto smyslu jsem také směřoval několik dopisů zástupcům ambulantních segmentů 
a pravidelně na poskytovatele apeluji například na Radě poskytovatelů, aby odměny 
vyplatili. Zdravotníků je ve většině oborů ve zdravotnictví nedostatek a mohou tedy 
na své zaměstnavatele vyvinout současně s námi tlak i sami. Pochybuji,

Je tedy

3

0X

mailto:odmenvCOVID-19@mzcr.cz


MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 
ČESKÉ REPUBLIKY£3

že poskytovatelé kvůli několika desítkám tisíc na osobu budou ochotni o svůj stávající 
personál přijít, jelikož jeho plnohodnotná náhrada pro ně může být nákladnější než 
poskytnutí mimořádných odměn, na které navíc obdrželi prostředky od zdravotních 
pojišťoven včetně finančních prostředků na odvody na sociálním a zdravotním pojištění 
a na daň z
poskytovatelé vyplatí tyto finanční prostředky svým zaměstnancům nejpozději 
v srpnu (ve výplatě za červenec).

a které pro ně tedy jsou finančně neutrální. Věřím proto, že všichni

S pozdravem

Přílohy: (2)

Vážená paní
Bc. Dagmar Žitníková
předsedkyně
Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR 
Koněvova 54/1107 
130 00 Praha 3

4

CN



MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 
ČESKÉ REPUBLIKY

Tabulka č. 1 - Typická týdenní kapacita zdravotnických pracovníků po segmentech

Typ poskytovatele Typická týdenní kapacita v hodinách

Praktická lékařství 25

Ambulantní specializovaná péče 30

Gynekologie 30

Stomatologie 35

Laboratoře a radiodiagnostika 40

poskytovatel v odbornosti 911, 914 a 
916 podle seznamu výkonů

35

poskytovatel v odbornosti 921, 925 a 
926 podle seznamu výkonů

40

Fyzioterapie 35

Hemodialýza 30

Zdravotnická záchranná služba 40

Zdravotnická dopravní služba 40

Lékárny 40

5



MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 
ČESKÉ REPUBLIKY

Tabulka č. 2 - Koeficient poměru počtu pojištěnců dané pojišťovny v daném kraji

VoZP ČPZPkraj / ZP VZP OZP ZPS ZPMV RBP

Hlavní město Praha 0,6 0,1 0,0 0,2 0,0 0,1 0,0

Jihočeský 0,6 0,1 0,1 0,0 0,0 0,2 0,0

Jihomoravský 0,6 0,1 0,1 0,0 0,0 0,2 0,0

Karlovarský 0,7 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0

Kraj Vysočina 0,7 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0

Královehradecký 0,6 0,1 0,0 0,0 0,1 0,2 0,0

Liberecký 0,7 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0

Moravskoslezský 0,3 0,0 0,3 0,0 0,0 0,1 0,3

Olomoucký 0,4 0,1 0,4 0,0 0,0 0,1 0,0

Pardubický 0,7 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0

Plzeňský 0,6 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0

Středočeský 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0

Ústecký 0,7 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0

Zlínský 0,6 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1

6



Doložka autorizované konverze do dokumentu obsaženého v datové zprávě

Sděluji, že tento dokument, který vznikl převedením vstupu v listinné podobě do podoby elektronické pod pořadovým číslem 140523536-202840-
210802173823, skládající se z 4 listů, se doslovně shoduje s obsahem vstupu.
Autorizovanou konverzí dokumentu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a jejich soulad s právními předpisy.

Zajišťovací prvek:
bez zajišťovacího prvku

Subjekt, který autorizovanou konverzi dokumentu provedl:
Ministerstvo zdravotnictví

Datum vyhotovení doložky:
2.8.2021

Jméno, příjmení a podpis osoby, která autorizovanou konverzi dokumentu provedla:
Martina vičíková

140523536-202840-210802173823

Poznámka:
Kontrolu této doložky lze provést v centrální evidenci doložek přístupné způsobem umožňujícím dálkový přístup na adrese
https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky.


		2021-08-02T15:38:24+0000
	Not specified




